Комитет образования и науки Волгоградской области
Государственное автономное учреждение

дополнительного профессионального образования
"Волгоградская государственная академия последипломного образования"

ПРИКАЗ

"27" июля 2020 г. № 144

О разработке регионального плана по созданию, поддержке
и дальнейшему развитию общественно-профессиональных объединений

учителей-предметников (в том числе сетевых методических объединений)
на 2020-2024 годы

В рамках выполнения сетевого плана-графика по модернизации
технологий и содержания обучения в соответствии с новым федеральным
государственным образовательным стандартом посредством разработки
концепций модернизации конкретных областей, поддержки региональных
программ развития образования и поддержки сетевых методических
объединений в рамках государственной программы Российской Федерации
"Развитие образования"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить региональный план по созданию, поддержке
и дальнейшему развитию общественно-профессиональных объединений
учителей-предметников (в том числе сетевых методических объединений)
на 2020-2024 годы согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по инновационной деятельности О.С.Карпову.

Ректор С.В. Куликова

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу № 144 от "27" июля 2020 г.

РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПЛАН

по созданию, поддержке и дальнейшему развитию общественно­
профессиональных объединений учителей-предметников

(в том числе сетевых методических объединений) на 2020-2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
реализации

1. Разработка нормативно-правовых актов (обновление муниципальных
положений: о деятельности школьного/районного методического
объединения; о рецензировании научно-методических материалов; о
мониторинге профессиональной деятельности учителя; обновление
методических рекомендаций по написанию плана и анализа работы
школьного/районного методического объединения)

Ноябрь-
декабрь

2. Разработка мониторинга профессиональных потребностей и
дефицитов учителей по предметным областям

Сентябрь-
октябрь, далее -

ежегодно
3. Анализ результативных практик, методик и технологий,

применяемых в образовательных организациях, методических
объединениях

Ноябрь, далее -
ежегодно

4. Анализ уровня профессиональной компетентности и методической
подготовки учителей

Ноябрь, далее -
ежегодно

5. Проведение консультаций по вопросам методической или
предметной направленности по запросу общеобразовательных
организаций

Ежегодно

6. Создание сетевых методических сообществ по учебным предметам:
"Технология", "Физическая культура", "ОБЖ", сообщество учителей
начальных классов

Сентябрь-
октябрь

7. Организация работы по поддержке и дальнейшему развитию сетевых
методических сообществ по предметным областям и учебным
предметам "Русский язык и литература", "Математика", "Химия",
"Физика", "Биология", "География", "История России", "Искусство",
"Иностранный язык", "Обществознание", включая "Сообщество
педагогов-библиотекарей": выбор координаторов, составление
индивидуальных маршрутов сопровождения, создание банка
эффективных практик реализации концепций преподавания
предметов на уровне региона

Ежегодно

8. Создание банка тьюторов из числа учителей-предметников для
развития и поддержки методических объединений и/или
профессиональных сообществ

Август-
сентябрь,

далее-ежегодно
9. Проведение региональных вебинаров по запросу методических

объединений и служб
Ежегодно

10. Проведение регионального мониторинга эффективности
методической работы акцент на сообществах

Ежегодно